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Информация
о результатах контрольного мероприятия

«Аудит закупок, осуществленных отдельными организациями культуры Тульской области в 2015 году»

В соответствии с пунктом 3.8 плана работы счетной палаты Тульской области на 2015 год счетной палатой Тульской области проведено контрольное мероприятие «Аудит закупок, осуществленных отдельными организациями культуры Тульской области в 2015 году». 

Субъектами контрольного мероприятия являлись: 

министерство культуры и туризма  Тульской области; 

государственные учреждения культуры Тульской области: «Тульский государственный театр кукол», «Тульский областной театр юного зрителя», «Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма».

Предмет контрольного мероприятия:

- Федеральный закон о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц от 18.07.2011 № 223-ФЗ;

- Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ; 

- информация министерства культуры Тульской области и учреждений, подведомственных министерству культуры Тульской области, о произведенных закупках за 10 месяцев 2015 года;
- единая информационная система в сфере закупок (сайт www.zakupki. gov.ru);

- региональная информационная система в сфере закупок (сайт www. zakupki.tularegion.ru);

- электронные площадки и информация, размещаемая на них. 

Цель контрольного мероприятия:

- анализ и  оценка обоснованности планирования закупок, эффективности и результативности расходов на закупки, а также достижения целей и реализации мероприятий, предусмотренных в рамках государственной программы Тульской области «Развитие культуры и туризма Тульской области».

В ходе проверки установлено следующее.

 Организационная структура министерства культуры и туризма Тульской области по состоянию на 01.11.2015 включает в себя 19 государственных учреждений культуры Тульской области, из них: 

- 8 автономных учреждений, которые осуществляют  закупки в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ), в том числе:  ГУК Тульской области «Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма»; 

- 11 казенных и бюджетных учреждений, в  том числе: 

8 учреждений осуществляют закупки  в соответствии  с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон  № 44-ФЗ);

3 учреждения (бюджетные) осуществляют закупки в соответствии с Законами № 223-ФЗ и № 44-ФЗ («Тульский областной театр юного зрителя», «Тульский государственный театр кукол», Объединение «Историко-краеведческий и художественный музей»). 
В ходе контрольного мероприятия был проведен  анализ  организации и проведения ведомственного контроля в сфере закупок  Министерством в отношении подведомственных  учреждений.

В соответствии со статьей 100 Закона № 44-ФЗ и правилами осуществления ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения нужд Тульской области, утвержденными постановлением правительства Тульской области от 26.06.2014 № 304, Министерством   разработан и утвержден регламент (приказ от 17.07.2014 № 111) проведения ведомственного контроля в сфере закупок для обеспечения государственных нужд.
Министерством согласно утвержденному графику (приказ от 30.12.2014 № 236) по состоянию на 01.11.2015  в 4 подведомственных учреждениях,  осуществляющих закупки в соответствии с Законом № 44-ФЗ, проведены проверки, по результатам которых установлено:
в нарушение  приказа  Министерства экономического развития РФ и Федерального казначейства № 544/18н от 20.09.2014 «Об особенностях размещения планов-графиков размещения заказов на 2014 и 2015 годы» нарушены сроки размещения плана-графика на 2015 год;
в нарушение части 9 статьи 94 Закона № 44-ФЗ не размещались отчеты об исполнении контрактов;

в нарушение статьи 30  №44-ФЗ закупки у субъектов малого предпринимательства и социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок не исполнены.

Материалы проверок  направлены в контрольный комитет Тульской области.

Объем нарушений, имеющих стоимостную оценку, по итогам проведенного контрольного мероприятия, составил  1876,3  тыс. рублей, (нарушения положений Закона № 44-ФЗ – 1 019,5 тыс. рублей, Закона № 223-ФЗ – 696,2 тыс. рублей, Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» - 47,6 тыс. рублей, ЗТО от 02.12.2014 № 2223-ЗТО – 100,0 тыс. рублей, неэффективные  расходы - 13,0 тыс. рублей). В период проведения контрольного мероприятия возмещено расходов на общую сумму 40,8 тыс. рублей.
По результатам контрольного мероприятия отчет счетной палаты Тульской области направлен в правительство  Тульской  области, в министерство культуры и туризма Тульской области.

В целях устранения выявленных нарушений представления счетной палаты Тульской выданы государственным учреждениям культуры  Тульской области,  являющиеся проверяемыми субъектами проведенного контрольного мероприятия, «Тульский областной театр юного зрителя»,  «Тульский государственный театр кукол»,   «Объединение центров развития искусства, народной культуры и туризма»- представление счетной палаты Тульской области.
Информацию о нарушениях Федерального закона № 44-ФЗ по ГУК ТО «Тульский государственный театр кукол» и   «Тульский областной театр юного зрителя» направлена в контрольный комитет Тульской области.
Аудитор счетной палаты

Тульской области                                                             О.П. Гремякова


